Nel maggio del 1292 i signori di Cunico convengono di partecipare con una
militia agli eserciti generali del comune di Asti, mentre Calliano chiede I’esen-
zione da ogni onere militare per 15 anni e specialmente da ogni militia; non
inviera inoltre clientes sive homines per servizi di guardia né carusias in eser-
citi e cavalcate contro la propria volonta; trascorsi 15 anni, per cinque si limi-
tera a fornire 25 clientes e in seguito non piu di 50, ma mai carusias, animali
da traino, e uomini per lo scavo di fossati®.

13 Rispettivamente: I/ “Libro rosso’’ del comune di Ivrea, a cura di G. ASSANDRIA, Pinerolo 1914, doc.
179 (24-25 ottobre 1198), p. 172: ““facere exercitum eis et ire usque ad Clivaxium vel ad Caselle per co-
mune pro sua terra defendere nisi iustum impedimentum interveniret”; Cartario alessandrino fino al 1300,
a cura di F. GasparoLo, II, Torino 1930, doc. 413 (6 novembre 1222), pp. 300-301: “‘ut se pararet dandi et
parandi decem milites armis paratos Alexandrie infrascripto marchioni qui secum deberent ire Veronam ad
curiam imperialem”; Appendice documentaria al “‘Rigestum comunis Albe’’, a cura di F. GaBorTo, Pine-
rolo 1912, doc. 46 (26 gennaio 1283), p. 240: ““quod prope civitatem Albe per milliaria quadraginta te-
neantur facere exercitum generalem per mensem unum in anno eorum expensis si fuerint requisiti a dicto
domino marchione (...); si predictus dominus marchio exercitum predictum (...) ultra predictum mensem
vellet retinere hoc possit facere suis propriis expensis, stipendiis ydoneis; milites vero seu equites habentes
equos cum armis per Lombardiam tantum secum et ubi esset personaliter ducere possit’’.

14 Cfr. Appendice documentaria al “‘Rigestum”, doc. 132 (13 novembre 1259), p. 182: “‘non teneantur
vel debeant facere exercitum vel cavalcatam extra Lombardiam pro dicto domino comite” se non a sue
spese.

P 15 Codex Astensis qui de Malabayla communiter nuncupatur, a cura di Q. SELLA, III, Roma 1880, ri-
spettivamente docc.: 757 (20 agosto 1290), pp. 836-837 (Vignale); 745 (2 dicembre 1290), p. 803 (Ca-
sorzo, che ricalca patti precedenti con Montemagno ivi riportati), 725 (20 maggio 1292), p. 777 (Cunico);
743 (26 maggio 1292), pp. 795-798 (Calliano).

Nel gennaio del 1305, dopo la morte di Giovanni I, anche il comune di Chi-
vasso ottiene dal governatore di limitare la sua partecipazione a eserciti e ca-
valcate a non piu di 15 giorni ogni anno, con uomini da impiegare esclusiva-
mente in difesa del marchesato e non fuori di esso; dopo il tempo convenuto
rimarranno in servizio solo di propria, espressa volonta e a spese del marchese;
il comune si riserva inoltre di emanare proprie disposizioni in merito e di esen-
tare le persone a sua scelta'®.